
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,885 10,405 -520

1.기타 교직원보수 5,755 5,755 0

1.교직원대체인건비 5,755 5,755 0

1.직원대체인건비 5,755 5,755 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제직원인건비 3,335 3,335 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,130 4,650 -520

1.교직원연수 1,150 1,350 -200

1.직무연수 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.자율연수 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 자율연수비 : -200,000 = -200,000

2.교직원복지 2,980 3,300 -320

1.교직원체육행사 1,780 2,000 -220

1.교직원복지비 1,780 2,000 -220 교직원 스포츠동아리 : -220,000원*1교 = -220,000

2.특근매식비 400 500 -100

1.교직원복지비 400 500 -100 특근매식비 : -100,000원*1교 = -100,000

3.피복구입비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 269,128 249,704 19,424

1.급식 관리 223,442 203,954 19,488

1.학교급식운영 223,442 203,954 19,488

1.우유급식비 2,961 3,440 -479

1.우유대금 2,961 3,440 -479 우유급식비 : -479,000원*1교 = -479,000

2.급식운영비 182,676 171,502 11,174

1.무기계약직원인건비 12,533 13,574 -1,041
기숙사운영 조리사 시간외수당(수익자)  :

 -1,041,040원 =
-1,041,000

2.일반수용비 9,503 9,444 59
급식소모품비(기숙사, 수익자) : 578,040

원-520,000원 =
59,000

3.연료비 4,520 6,964 -2,444
연료비(기숙사 수익자 포함) : -2,964,000

원+520,000원 =
-2,444,000
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4.급식용식재료비 140,079 141,020 -941 교직원 식재료비(수익자) : -942,600원 = -942,000

특근매식비 식재료비(안성고전입금) : 

1,000원 =
1,000

5.비품구입비 16,041 500 15,541 비품구입비(본예산) : -331,000원 = -331,000

급식기구 구입비(목적사업비) : 

15,812,000원*1교 =
15,812,000

급식기구 구입비(본예산) : 60,000원*1교 

=
60,000

3.영양실무사인건비 34,310 25,517 8,793

1.무기계약직원인건비 34,310 25,517 8,793 (성립전_3추)기본급 : 2,956,000원*1교 = 2,956,000

(성립전_3추)근속수당 : 840,000원*1교 = 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000원*1교 = 60,000

(성립전_3추)위험수당 : 75,000원*1교 = 75,000

(성립전_3추)급식비 : 191,000원*1교 = 191,000

(성립전_3추)급식비 : 20,000원*1교 = 20,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

560,000원*1교 =
560,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교 

=
500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1교 

=
100,000

(성립전_3추)연차수당 : 705,000원*1교 = 705,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,336,000원*1교 = 2,336,000

4.급식도우미인건비 3,495 3,495 0

1.기간제직원인건비 3,495 3,495 0

2.보건관리 15,601 15,631 -30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,671 13,701 -30

1.학생건강검사 622 795 -173

1.학생복지비 622 795 -173 1학년 건강검사비 : -173,000 = -173,000

2.보건실운영 1,860 1,876 -16

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 426 426 0

3.학생복지비 1,134 1,150 -16 침구세탁비 : -16,000 = -16,000
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3.[국고]금연학교 운영(목적사업비) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.코로나19 방역지원(3차, 목적사업비)1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

5.코로나19 방역활동 강화 사업비(목적사업비)4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

6.코로나19 대응 방역소독비 및 방역물품구입비(4차, 목적사업비)2,200 2,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

7.[국고]방역활동도우미 운영비 2,530 2,530 0

1.기간제직원인건비 2,530 2,530 0

8.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비(목적사업비)159 0 159

1.학생복지비 159 0 159
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 159,000원

*1교 =
159,000

2.학교환경위생관리 1,930 1,930 0

1.먹는물관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 30,085 30,119 -34

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 25,985 26,019 -34

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학생교과서구입 7,394 7,394 0

1.교육운영비 7,394 7,394 0
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3.학생증제작 141 175 -34

1.학생복지비 141 175 -34 학생증구입비 : -34,000 = -34,000

4.학생교복구입 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0

5.[국고]중학교 비대면학습지원 10,200 10,200 0

1.학생지원금 10,200 10,200 0

3.기본적 교육활동 114,497 117,142 -2,645

1.교과 활동 96,475 97,580 -1,105

1.교과활동지원 3,620 3,820 -200

1.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -200,000 = -200,000

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.2020 맞춤형학습지원(목적사업비) 1,420 1,420 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 700 700 0

2.국어교과활동 330 350 -20

1.교과운영 330 350 -20

1.교육운영비 330 350 -20 교과수업상품 : -20,000 = -20,000

3.사회교과활동 72 200 -128

1.교과운영 72 200 -128

1.교육운영비 72 200 -128
교구구입 

및 칭찬보상 : -128,000 =
-128,000

4.수학교과활동 20,449 20,500 -51

1.교과운영 449 500 -51

1.교육운영비 449 500 -51 교구구입 : -51,000 = -51,000

2.수학전용실 조성 공사비(목적사업비) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,251 4,251 0
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2.비품구입비 15,749 15,749 0

5.과학교과활동 4,999 5,350 -351

1.교과운영 3,684 3,700 -16

1.교육운영비 3,684 3,700 -16 실험실습재료비 : -16,000 = -16,000

2.기술가정교과운영 1,315 1,650 -335

1.교육운영비 1,315 1,650 -335 실험실습재료 : -335,000 = -335,000

6.체육교과활동 53,065 53,330 -265

1.교과운영 2,347 2,600 -253

1.교육운영비 2,347 2,600 -253 교육용퓸 구입비 : -170,000 = -170,000

체육대회 운영비 : -83,000 = -83,000

2.샤워실설치공사비(목적사업비) 14,948 14,960 -12

1.일반수용비 14,948 14,960 -12 샤워실설치 공사비(학교예산) : -12,000 = -12,000

3.강당 물품 구입비(목적사업비) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 528 528 0

2.비품구입비 9,472 9,472 0

4.스포츠클럽활동비(목적사업비) 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.교내리그운영비(목적사업비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.여학생체육활성화(목적사업비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.스포츠클럽시설사용료(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

8.소규모체육시설 조성사업비(목적사업비)20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,993 17,993 0

2.비품구입비 2,007 2,007 0

7.예술교과활동 1,464 1,500 -36

1.교과운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,464 1,500 -36

1.학습준비물 1,464 1,500 -36
미술실습재료 

구입 : -36,000 =
-36,000

8.외국어교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

9.선택교과활동 269 300 -31

1.교과운영 269 300 -31

1.교육운영비 269 300 -31
한문과 교과구입 

및 칭찬보상 : -31,000 =
-31,000

10.특수교육교과활동 10,077 10,100 -23

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 1,177 1,200 -23

1.학습준비물 1,177 1,200 -23 수업및학습용품 : -23,000 = -23,000

3.정다운학교 운영비(목적사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,015 3,015 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,335 1,335 0

4.도서구입비 150 150 0

4.방과후학교 강사비(목적사업비) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

11.정보교과활동 1,800 1,800 0

1.SW&AI 융합수업(목적사업비) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 12,340 13,582 -1,242

1.자율활동 8,882 10,032 -1,150

1.학생회활동지원 1,963 1,963 0

1.교육운영비 1,963 1,963 0
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2.학예회 2,500 3,700 -1,200

1.교육운영비 2,500 3,700 -1,200 축제 행사용품 : -900,000 = -900,000

축제 시상품 : -600,000 = -600,000

축제 장비 및 조명 대여비 : 1,200,000 = 1,200,000

외부 공연팀 초청비 : -500,000 = -500,000

축제 부스 운영비 : -400,000 = -400,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 990 1,050 -60

1.교육운영비 990 1,050 -60 대회출전경비 : -50,000 = -50,000

과학의달 행사 

운영 : -10,000 =
-10,000

5.문예대회 119 119 0

1.교육운영비 119 119 0

6.꿈키움멘토단활동비(목적사업비) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.준거집단활동비 1,110 1,000 110

1.교육운영비 1,110 1,000 110 준거집단활동경비 : 110,000 = 110,000

2.현장체험학습활동 550 550 0

1.현장학습 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 208 300 -92

1.노인복지시설 봉사 208 300 -92

1.교육운영비 208 300 -92 준비물비 : -92,000 = -92,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 5,682 5,980 -298

1.자유학기(년)제활동 5,682 5,980 -298

1.진로탐색활동 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.주제선택활동 1,510 1,660 -150

1.운영수당 1,210 1,360 -150 강사비 : -150,000원 = -150,000

2.교육운영비 300 300 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.협의회비 72 200 -128

1.일반업무추진비 72 200 -128 교사연수 및 협의회비 : -128,000원 = -128,000

6.교과활동 0 20 -20

1.교육운영비 0 20 -20 교과별 체험활동비 : -20,000원 = -20,000

4.선택적 교육활동 48,651 56,275 -7,624

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 12,000 12,000 0

1.특기적성교육지원(목적사업비, 무주군)4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.특기적성교육지원(목적사업비, 교육청)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.교과보충학습지원(목적사업비, 무주군)3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교과보충학습지원(목적사업비, 교육청)2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.독서활동 1,986 2,000 -14

1.독서활동운영 1,986 2,000 -14

1.도서구입 1,986 2,000 -14

1.도서구입비 1,986 2,000 -14 도서구입 : -14,000 = -14,000

3.교기육성 34,665 42,275 -7,610

1.교기운영 34,665 42,275 -7,610

1.바이애슬론부운영 34,665 42,275 -7,610

1.교육운영비 30,365 37,975 -7,610 훈련비 및 출전비 : -3,110,000 = -3,110,000

학생선수 피복비 : -2,000,000 = -2,000,000

훈련용품비 : -1,000,000 = -1,000,000

인솔교사여비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.학생복지비 4,300 4,300 0

5.교육활동 지원 41,926 42,182 -256

1.교무업무 운영 21,673 22,057 -384

1.교무학사운영 21,673 22,057 -384

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 4,101 4,213 -112

1.교육운영비 1,084 1,084 0

2.비품구입비 3,017 3,129 -112 플로터구입비(학교예산) : -112,000 = -112,000

3.입학식 및 졸업식 1,176 1,500 -324

1.교육운영비 1,176 1,500 -324 졸업상품 : -92,000 = -92,000

행사지원(현수막) : -180,000 = -180,000

졸업장 구입비 : -52,600 = -52,000

4.교육과정평가 752 700 52

1.일반수용비 319 200 119 평가용 소모품 : 119,000 = 119,000

송기범 2021년 02월 09일 10시 51분 28초 9 전라북도교육청 안성고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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2.교육운영비 433 500 -67
교과최고상

및 진보상 : -67,000 =
-67,000

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.교사회운영협의회비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.마을탐구교육운영(목적사업비) 7,384 7,384 0

1.교육운영비 7,384 7,384 0

8.마을교사제운영(목적사업비) 3,320 3,320 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

9.순회교사여비(목적사업비) 1,540 1,540 0

1.여비 1,540 1,540 0

10.순회교사수당(목적사업비) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 2,210 2,210 0

1.학생생활상담지도 2,210 2,210 0

1.상담실운영비 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 3,920 3,920 0

1.연구학교운영 3,920 3,920 0

1.협의회비 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육실습생 실습비(보조금) 120 120 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

4.학습지원실 운영 13,568 13,440 128

1.[국고]정보화실운영 13,568 13,440 128

1.학교정보화지원 6,868 6,740 128

1.교육운영비 2,437 2,500 -63 컴퓨터 주변기기 : -20,000 = -20,000

전산장비 수리비 : -43,000 = -43,000

2.비품구입비 4,431 4,240 191 컴퓨터 본체 : -377,000 = -377,000

모니터 구입 : 568,000 = 568,000

2.[국고]온라인교육 인프라 구축(목적사업비)6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.교육여건 개선 555 555 0

1.교육환경개선 555 555 0

1.책·걸상구입 555 555 0

1.비품구입비 555 555 0

6.학교 일반운영 124,843 108,772 16,071

1.학교기관 운영 13,623 16,917 -3,294

1.부서기본운영 13,623 16,917 -3,294

1.교장실운영 3,250 3,350 -100

1.일반수용비 0 100 -100 사무용품비 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 2,048 3,082 -1,034

1.일반수용비 1,738 2,772 -1,034 사무용품 : -400,000= -400,000

복사기토너

및 드럼 : -200,000 =
-200,000

프린터토너

및 드럼 : -200,000 =
-200,000

사무용기기

유지보수비 : -234,000 =
-234,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 210 210 0
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3.교무부운영 8,325 10,485 -2,160

1.일반수용비 1,640 2,400 -760 복사기토너 : -145,000 = -145,000

프린터토너(컬러) : -415,000 = -415,000

사무용품구입 : -200,000 = -200,000

2.여비 4,380 5,480 -1,100 관내출장여비 : -400,000 = -400,000

관외출장여비 : -700,000 = -700,000

3.비품구입비 2,305 2,605 -300 청소도구함 구입비 : -300,000 = -300,000

2.시설 장비 유지 110,880 91,315 19,565

1.학교시설장비유지 110,880 91,315 19,565

1.공공요금및제세공과금 34,309 38,590 -4,281

1.전기요금 25,339 25,000 339 전기요금 : 338,690 = 339,000

2.상하수도료 3,000 7,200 -4,200 상하수도료 : -4,200,000 = -4,200,000

3.기타공공요금 5,970 6,390 -420 전화요금 : -120,000 = -120,000

인터넷통신요금 : -300,000 = -300,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 6,739 7,195 -456

1.일반수용비 6,739 7,195 -456 공기청정기 운영비 : -220,000원 = -220,000

공기청정기 운영비(2019년) : -236,000원 

=
-236,000

4.시설일반관리 66,832 42,530 24,302

1.일반수용비 41,149 42,530 -1,381
냉난방시설

종합세척 : -230,000 =
-230,000

대청소 : 398,000 = 398,000

시설소모품구입비 : -490,050 = -490,000

관사유지관리비 : 322,050 = 323,000

집기구입비 : -110,000 = -110,000

소규모수선비 : -1,202,000원 = -1,202,000

관사 리모델링 공사비 : -70,000 = -70,000

2.비품구입비 25,683 0 25,683 관사 욕실장 구입비 : 150,000원*6개 = 900,000
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강당 빔 프로젝터 구입비 : 16,180,000원

*1대 =
16,180,000

교실 TV 구입비 : 2,000,750원*4대 = 8,003,000

과학실 온수기 구입비 : 300,000원*2대 = 600,000

5.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 340 540 -200

1.학교운영위원회운영 240 440 -200

1.학교운영위원회운영 240 440 -200

1.여비 0 200 -200 대외회의 참석 여비 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.유관기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,677 -1,677

1.예비비 0 1,677 -1,677

1.예비비 0 1,677 -1,677

1.예비비 0 1,677 -1,677

1.예비비 0 1,677 -1,677 예비비 : -1,677,000 = -1,677,000

세출합계 608,930 586,157 22,773
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